g Q uis hominem. dicas hominem certum: & quod subiicit, aut decem: dic nō simul & c. & sic est disiūctio legis, non hominis. & sic vera sunt quæ sequuntur, vt. v. acceptolatis, tollatur in. v. obligatio: & parte Stichi acceptolata, tollatur pro ea parte obligatio. ad quod est. s. titu. j. l. si stipulatus. §. qui decem. & secundum hoc nihil est contra. si autem dices hominē in genere promissum, partem Stichi accepto latam: tunc nō liberaris etiam in parte,

* acceptatio. Vaticano legitur, vt & in meis manus. Inst. quib. modis tollitur obli. vbi quādam addit. Iustin.

ne plus operetur acceptilatio, quā solutio: vt. d. l. si stipulatus. quæ esset contra. Sed contra dicere posses, q. licet partem petere possit, non tamen sequitur quod in parte liberetur. Item si dices quod esset alternatiua stipulatio: tunc esset cōtra. s. de condic. inde. si non sortem. §. si decem. sed solue vt ibi. & facit supra de res. ven. l. Proculus. ADDITIO. Dic quod aliud in solutione, vt in contrariis: aliud in acceptilatione, vt hic: & ratio est, quia solutio partis non parit liberationem: nec si solueretur pars in alia re, sequeretur inconueniens quod ponitur in. l. in executione. §. pro parte. supra de verbo. oblig. quod inconueniens non potest habere locum quando quis liberatur per acceptilationem, vt hic. idem in eo qui à parte soluitur per sententiam: vt. l. ij. §. si tamen hominem supra de verb. oblig. Bart. hic.

h Aut partem. Et si partem hominis quam stipulatus est, acceptā fecit. Accurios.

i T vno.] CASVS. Contraxi cum Titio multis vicibus: ita quod mihi tenetur ex pluribus causis. ego possum ei accepto ferre ex vno contractu, aliis exceptis, vel ex omnibus, si volo. & vna acceptilatione omnes contractus possunt tolli. §. seq. ponit verba

& formam acceptilationis: quam formam seruare tutum est: quare non indiget casus positione. Fran.

j Certis. vbi dandum: incertis, vbi faciendum continetur in stipulatione.

k Fieri potest. ad quod. s. eo. l. pluribus. & s. tit. j. l. si ex pluribus.

l Actio. in personam.

m Petatio. in rem.

n Persecutio est. scilicet fideicommissi.

o stipulatus est. De prima persona transit ad tertiam. sic. C. de in ius vocan. l. fi.

p Quod numerius. hic finitetur sūti. Aquilia. & incipit acceptilatio. sed qualiter nouat rei vin? Respō. stipulabor pretium rei, vnde quādam vēditio intelligitur interuenire, & to lum pretium deberi.

q I accepto latum.] CASVS. Mutuaui tibi. c. & sum à te stipulatus ea mihi reddi. sic es mihi obligatus re. acceptū tibi fero. certe tu non liberaris ipso iure: sed tamen si petam à te illa.

c. tu poteris mihi oppone exceptionem doli mali, vel pacti conuenienti. [INTER.] Iste. §. ponit differentiā inter ista duo genera liberationum. vnu est quod vocatur apacha. & quid sit, vide in gto. aliud est acceptilatio. & est differentia inter ista duo. nā per acceptilationē debitor liberatur, etiam si pecunia non soluat. per apocham vero non, nisi pecuniam soluat.

r Sed exceptione. per hoc appetat quod non iure acceptilationis, sed pacti: vt. s. de res. ven. l. cum emptor.

s Poteſt. distinguitur ergo quare acceptilatio deficit. Io. vt. no. s. eo. l. an inutilis. in princ. & s. de pac. si vnu. §. pe. f Apocham. fit enim apocha, vt ex ea solutio probetur: qua confitetur creditor sibi solutum: & datur debitori. sed antepocha est est contra: vt. C. de fine instru. l. plures.

t I accepto fuerit.] CASVS. Conueni te in iudicio. tuus procurator satisdedit iudicatum solui. quæ satisdatio tria in se continet. Primo, vt solutatur iudicatum. Secundo, vt dolus absit. Tertio, vt defendatur res. ego accepto fero tibi clausulam ob rem iudicata. certe alia duæ clausulæ sunt etiam sublatæ. Fran.

u Si accepto. quod verbū sonat scilicet soluere condemnationem.

v stipulationis. scilicet de dolo, & de defensione. It. vt. j. iud. sol. l. iudicatum solui.

w I sub conditione.] CASVS. Titius testamento suo legauit mihi fundum sub conditione si nauis ex Asia venerit. ego hoc legatum stipulatus sum pure mihi dari animo nouandi. postea ante conditionis euētum acceptum fero heredi stipulationem. si post conditionis extiterit: non possum petere legatum, neque ex testamento, neque ex stipulatione. Ex testamento non: quia actio quā habebam, est nouata per stipulationem, quam interposui animo nouandi. ex stipulatione non: quia sublata est per acceptilationē; & sic nullo iure possum petere legatum, vbiique oppositis obicibus. l. seq. plana est. Fran. Accurios.

x Datum. id est relictum.

y Nouādi causa. amphibolia. nam vel legatum purum est, & stipu-

latio conditionalis: vel econtrá legatum conditionale, & stipula-
tio pura: vt supra de noua.l. quotiens. in princ. & §.j. vt & illa, ve-
rum est canem comedere panem.

a *S* Eruus facere potest. quod domino debetur, nisi primo sibi stipu-
letur animo nouandi: vt. §.eo.l. & per iusurandum. §.tutor.

Lego tibi.] C. A. S. V. S.

STU & ego cōtraxi-
mus inuicem vendēdo,
emendo, locando, con-
ditēdo: & sic sunt mu-
tuę obligationes. ego ti-
bi acceptū fero. certe tu
non solus liberaris, sed
etiam ego liberor. hoc
verum est si nōdum res
interuenit: aut ab altera
parte tantum res inter-
cessit. Franc.

b Per acceptationem. nō
natura acceptilationis,
sed conuentionis: vt sup-
ra de rescin. vendi. l. cū
emtor. & sic non ob.
supra eodem. l. an inuti-
lis. §.acceptum. Item cō-
tra. huic. l. supra de pac.
l. si conuenerit. Sōl. hic
erat res integra: ibi nō:
vel vt ibi. Et eodem mo-
do solu. aliud contra. su-
pra loca. l. si tibi habita-
tionem. Item nec con-
tra supra de contrahē-
empt. l. sed Celsus. §. si
fundus. quia & ibi fu-
reunt facta pācta. in ca-
sum illum quando non
esset res integra. Item
ibi agebatur vt ex alte-
ra parte tolleretur obli-
gatio.

* Flo. vtrin-
que.

Vulg. De
prætoris fi-
pulationib⁹.

**DE STIPULATIONI-
bus prætoriis.**

Dixit supra de verborum obliga. de stipulatione in genere: nunc in specie:
vel ibi de ciuilibus principaliter, hic de prætoriis.

Stipulations prætoriae sunt qua edicto prætoris interponi iubentur, &
qua ex eodem edicto certam formam habent cui nihil addi vel detrahi vel
immutari potest. Habent ea multa p̄cipua, ut per procuratorem ex eis do-
mino adquiratur utilis actio. l. 3. & 5. hoc titu. Ut electio sit stipulatoris si
disunctum stipuletur, verbi gratia, opus restitu vel quanti ea res est dari
l. 21. §. siue autem & §. sequen. De op. no. nunt. Ut ambiguus sermo stipula-
tionis non continuo accipiatur contra stipulatorem. l. 9. hoc titul. Ut valeat etiam sine adiectione diei, veluti iudicio sibi non adiecta die qua sibi
eportet. l. de die in pr. Qui satisda. cog. l. si finita in pr. De damn. infect. Ita-
que non abs re separati datur titulus. De stipulationibus prætoriis. Cuius.

PRÆTORIARUM. Ista lex primo diuiditur in duas partes princi-
pales. Nam primo facit diuisionem stipulationum præto-
riarum. Secundo declarat qua stipulations exigunt nu-
dam reprobationem: & qua satisfactionem. Prima pars in prin-
cipio, secunda in §. stipulationum istarum. prima pars subdiuidi-
tur in tres: quia primo ostendit qua sint stipulations prætoriae
iudiciales. secundo, qua conuentionales. tertio, qua communes. D
prima ibi, iudiciales. secunda ibi, cautionales. tercias ibi, communes sunt. Secunda pars diuiditur in duas: quia primo ostendit qua
satisfactionem requirunt. secundo, qua nudam reprobationem.
habita hac diuisione huius legis, de se clara est: quia ponit plana
exempla. Francis. Accursius.

c Prætoriarum. In eo quod hic prætoria vt genus, & iudicialis
ponitur vt species: est contra. institu. de di. stipu. in princ. & supra
de verb. obliga. l. stipulationum. nam in illis. ll. & prætoria & iu-
dicialis sunt species oppositæ & coæquæ. & eodem modo po-
nitur communis vt species coæquæ ad prætoriam: hic autem
vt sub genere. Solu. prætoria stipula. dicitur duobus modis: &
iudicialis duobus modis: & communis similiter duobus modis.
Ecce prætoria stricte dicitur, qua à prætore mortuo inuenta, per
officium iudicis viventis interponitur, aditi ob hoc ipsum: & ita
ibi. Secundo dicitur prætoria omnis illa qua ab initio etiam ex-
igitur, siue sit prætoria inuentione, siue ciuilis, siue quocunque
modo inuenta: ex eo scilicet quod prætor approbat. argu. infra
de verb. signi. l. lege. & in hoc sensu comprehendit prætorias, it-

diciales, & communes, & omnes præter conuentionales: & ita in
hoc titu. accipitur. Iudicialis etiā accipitur duobus modis: vno,
illa in qua non adiutur iudex ob hoc ipsum. & ita ibi. & dicitur à
iudice, quia officium iudicis interponitur aditi ob aliam causam:
& exinde incipit posse peti: vt ibi. hic autem illa tantum qua in
iudicio fit, vt sit ratum

iudicium, id est sententia: vt in exemplis hic
subiicit. & dicitur hæc à
iudicio: & ideo qui-
dam habent in litera
iudiciales, ibi, iudi-
ciales. Communis stipu-
lationis dicitur duobus
modis. Primo tam præ-
atoria, quā iudicialis:
quia aliquando adiutur
iudex ob hoc ipsum, vt
interponatur. aliquando
incidenter petitur.
& ita ibi. Secundo di-
citur communis, scili-
cat tam iudicialis, quā
cautionalis: qua partim
sententiam, partim
aliam causam respiciunt:
vt de re defendenda, &
iudicio sibi: vt & infra
eodem. §. communes.
vel aliter vt ibi dices.
qua autem sit cautional-
is, statim dices. simili-
ter ergo patet ex
prædictis non esse mirū
si ibi quatuor, hic tres
species fecit stipulatio-
num.

i V L P I A N V s libro septuagēnsim
ad Edictum.

Rætoriarum c stipula-
tionū tres videntur esse
species: iudiciales, d cau-
tionales, c communes.

Iudicialis stipulatio præatoria, est
illa qua interponitur propter senten-
tiam vt rata sit, & sortiatur ef-
fectum. cōmunis verò est illa qua
interponitur propter processum &
instantiam, vt procedat, & ad sen-
tentia perueniatur: & sic habet cō
munionem cū iudicali: quia nisi
processus expediretur, ad senten-
tiam non perueniretur. cautional-
is verò est illa qua propter senten-
tia interponitur: nec propter pro-
cessum, sed propter aliam causam
æquitatis. Paulus.

Iudiciales eas dicimus, qua pro-
pter iudicium interponuntur, vt ra-
tum § + fiat: vt iudicatum solui: & ex
operis noui nūtiatione. h Cau-
tionales i sunt autē, qua instar actionis
habent: & vt sit noua actio, in-
tercedunt: vt de legatis stipulatio-

sententiam: a vt & pareatur ei: vt sic differat à communi: & ita
comprehendit tantum quod sonat verbum: ad quod est infra iu-
di. solui. l. iudicatum solui. Accursius.

g Ratum. scilicet iudicium. Accur:

h Ex operis noui nūtiatione. cum caueatur de opere demoliendo,
si apparuerit. i. iudicatum fuerit iniuste edificatum: vt. §. de operis
noui nūtiatione. l. stipulatio. §. habet. & §. opus. versic. siue autem. &
ita per hanc stipulationem stabat firma sententia.

i Cautionales. aliàs conuentionales: sed non est bona litera, vt
patet per exempla qua supponit. aliàs cautionales: & hæc bona.
& dicuntur cautionales, qua non interponuntur ratione alicuius
sententia: vt sit firma: in quo differt à iudicali: nec ratione instan-
tiæ alicuius cause, vt differat à communi: sed ob aliam causam in-
terponuntur: vt patet in exemplis hic subiectis. Et no. tria. Pri-
mo, quia hic attribuitur speciei homen generis. nam omnis sti-
pulatio generaliter est cautionalis: vt infra. §. proxii. sed hic stri-
cte pro specie, vt & aliàs in adoptione dicitur: vt & supra de a-
dopt. l. ij. Secundo no. quod istæ cautionales habent instar a-
ctionis: vt hic, & supra de actio. & obliga. l. actionis verba. quia
sicut per actiones agimus vt quid nobis detur vel fiat etiam ab
inuitis: ita permissus vt stipulations istæ præstentur nobis etiam
ab inuitis. fallit tamen in yna istarum, scilicet in cautione de
rato: qua non habet instar actionis: nec etiam ab inuitis
eam exigimus p̄cise, licet causatiuè quandoque inuitus præ-
stet, scilicet si vult agere: vt supra de procura. l. mutus. §. poena.
Quod ergo dicitur, vt delegati &c. ponit exempla ad id quod
dixerat, quod nouatio intercedit: ad quod omnino conueniunt.
Item & exempla quod ad instar actionis habent scilicet alia, non
illa de rato. Tertio no. quod nouatio intercedat: & potest di-
ci quod aliquid noui additur naturæ primi negoti: vt diximus
in nouatione qua sit lite contestata, vel in sententia: & sic ni-
hil deperit: vt argu. supra de noua. l. aliam. vel forte quia olim ip-
so iure siebat nouatio vt tolleretur prima, eo quod aliquid noui
addebat: vt institut. quib. mod. tol. obliga. §. præterea. sic er-
go per stipulationem legati nouatur actio ex testamento: qua
pro legato competit: vt. C. communia de leg. l. j. & cum interpo-
natur pro legato conditionali, vel in diem: vt. §. vt leg. no. ca. l. j.
in euentum